Verus ergo educator vitam iuvenum participat; de eorum quaestio-

18 Cfr. Giovanni Bosco, Scritti pedagogici e spirituali (a cura di AA. VT.) , LAS, 
Roma 1987, p. 168. 

w Memorie biografiche di S. Giovanni Bosco, voi. 4, S. Benigni in Salassis 1904, 
p. 654. 

20 Lettera da Roma, 1884, in Giovanni Bosco, Scritti pedagogici e spirituali (a cura 
di AA. VT.) , LAS, Roma 1987, p. 294. 
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nibus curat, intellegere studet quo modo ii res iudicent; cum iis com
municat ludicras corporum et culturales mentium exercitationes, nec
non sermocinationes ; ut amicus maturus et officii sui conscius proponit 
vias et metas ad bonum assequendum, promptus est ad se interponendum 
ut quaestiones explicet, indicet iudicandi regulas, cum prudentia beni-
gnaque cum firmitate aestimationes corrigat et mores reprehendendos. 
In hac condicione « praesentiae paedagogicae », educator non existi
matur « superior », sed « pater, frater et amicus » . 2 1 

Iuxta hunc prospectum anteponuntur imprimis necessitudines per
sonales. Ioannes Bosco libenter voce familiaritatis utitur, qua probum 
educatorum usum cum iuvenibus definiat. Diuturna experientia ei per
suasit sine familiaritate amorem non posse ostendi, nec posse sine 
eiusmodi ostensione illam oriri fiduciam, quae est condicio perneces
saria ad felicem actionis institutoriae exitum consequendum. Propo
sita adipiscenda, rerum agendarum ordines, directiones methodolo-
gicae ad effectum adducentur et efficaciam obtinebunt, si notam sin
ceri « spiritus familiae » prae se ferunt, videlicet si perficiuntur in 
consortione serena, iucunda, animos excitante. 

Hac in re est saltem mentio facienda multi spatii et dignitatis, quae 
Sanctus vir tempori oblectatorio, ludicris corporis exercitationibus, 
musicae, theatro vel — ut eum dicere iuvabat — cavaedio tribuebat. 
Ibi, in simplicitate et in laetitia maturae necessitudinis, sagax edu
cator invenit modos se immiscendi, tam verbis leves, quam efficaces 
constantia et indole amicitiae, in qua fiunt.22 Congressio, ut sit institu-
toria, exigit continentem at aerem curam, quae adducat ad singulos 
ipsos cognoscendos et simul elementa eius condicionis cultus humani, 
quae est eorum communis. Agitur de alacri et benevola attentione in 
appetitiones, in existimationes, in condiciones obstringentes, in status 
vitae, in exempla ambitus vitae, in animorum contentiones, in vindica-
tiones, in proposita communia. Agitur de percipienda necessitate for
mandi conscientiam, sensum familiarem, socialem et politicum, matu
ritatem in amore et in visione christiana eorum, quae ad sexum atti
nent, facultatem critice iudicandi et iustae docilitatis in aetatis auctu 
et habitus mentis, dum semper probe agnoscatur iuventutem non esse 

21 Ibidem, p. 296. 
22 Quod ad nexum inter lusus et institutionem iuxta Ioannis Bosco mentem et 

consuetudinem, constat Salesianorum Oratoria denotari ob tempus obleetatorium tri
butum corporis exercitationibus, theatro, arti musicae, atque cuilibet incepto sanae 
compositaeque relaxationis. 
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solum fugax momentum, sed verum tempus gratiae ad personam for
mandam. 

Hodie quoque, etsi in condicione cultus humani civilisque mutata, 
in qua iuvenes habentur etiam religionis non christianae, haec pro
prietas est unum ex multis postulatis probatis et singularibus paeda
gogiae Ioannis Bosco. 

13. Cupimus enim notare has paedagogicas rationes non in praete
ritum solum tempus reici : huius Sancti viri figura, iuvenum amici, 
adhuc blanditia sua iuvenes attrahit, pertinentes ad diversissimas 
humani cultus formas, quae sub caelo sunt. Certe, eius nuntius paeda
gogicis est etiam altius perscrutandum, accommodandus, renovandus 
intellegenter et audacter, ob ipsas mutatas condiciones sociales cultu
rales, ecclesiales et pastorales. Opportunum erit ea considerare, quae 
recens in multis vitae campis sunt reclusa et comparata, signa tem
porum et normas Concilii Vaticani II . Ioannis Bosco tamen doctrina 
quoad substantiam manet; eius spiritus proprietas, eius perspicientia, 
eius habitus, eius charisma non deficiunt,f quia ex trascendenti Dei 
hauriuntur paedagogia. 

Sanctus Ioannes Bosco etiam ob aliam causam ad praesentia perti
net : docet enim « valores )) perennes Traditionis novis solutionibus 
complere, ut creatrice virtute occurratur necessitatibus et quaestio
nibus eminentibus : difficilibus his temporibus nostris pergit esse magi
ster, (( novam educationem » proponens, quae est simul creatrix et fidelis. 

<( Ioannes Bosco revertere » (Don Bosco ritorna) : hic est Familiae 
Salesianae cantus translaticius : quo quidem simul « reditus Ioannis 
Bosco » et « reditus ad Ioannem Bosco » desideratur, ut educatores apti 
sint ad fidelitatem erga vetera servandam et una simul attenti, sicut 
ille, in plurimas iuvenum huius temporis necessitates; ut in eius 
hereditate rursus inveniant principia, quibus hodie quoque respondeatur 
eorum difficultatibus eorumque exspectationibus. 

III 

14. Ecclesia se quaestione educationis sentit directo sollicitare quo
niam ea ibi est, ubi de homine agitur, cum « homo prima via sit, quam 
Ecclesia emetiatur oportet in suo munere exercendo )).2 ì Hoc evidenter 
postulat ut iuventus vere praeter ceteros ametur.